Ad Enchiridium jussu hujus Concilii editum R. D. Vocat sacerdotes ministros legitimos, quia conficiunt sacramentum ipsum N. quia contrahentes nec solemniter, nec licite perficere poterant hoc sacramentum, nisi praesente sacerdote, exquirente consensum, et per verba de presenti consensum nomine Ecclesiae ratum habente et benedicente, verbo: quia sacerdos ad ceremonias matrimonii et solemnitatem principaliter concurrit C. Hoc duntaxat sensu sacerdotes dictos esse ministros matrimonii insinuat Concilium Vien-nense sub Clemente V. ubi lata in Religiosos matrimonia celebrantes excom-municatione, matrimonio assistentes vocantur, non *confidentes*, sed *solem-nizantes*. Et vero hanc non aliam esse Enchiridii istius mentem, ex ejus verbis eodem Tr. de Matrimonio, quae nimis studiose dissimulant adversarii, planum fit; nam rem ita explicat: *Superest, ut verbum et elementum hujus sacramenti videamus, et gratiam insuper in eo conferri demonstremus.* Verbum itaque hujus sacramenti, quo accidente ad elementum fit sacramen-tum, id nimurum est, quo ambo mas et femina, cum pietatis respectu, que in Deum est, sibi mutuo fidem conjugalem dant, accipiuntque, non quovis modo, sed Dei nomine conjuguntur. Ergo verbum, quo hoc sacramentum fit, quod proinde forma est, non est sacerdotis benedictio, sed quo contrahentes consensum dant, et accipiunt; dum igitur sacerdotes vocantur ministri legitimi, hoc in sensu dato intelligi debet. Eodem modo responderi debet ad Concilium Cameracense et Rhemense.

Ad Concil. Lateranense R. N. Cons. Nam benedictionem ibi jungit aliis sacramentis, non quia sacramentum est, sed quia est quid sacramentale, et ceremonia sacra; sic plura alia ibidem sacramentis jungit, quae certe sacramenta non sunt; ait enim esse horribile pro Episcopis vel Abbatibus, seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in sedem, sive introdu-cendis Presbyteris in Ecclesiam, nec non pro sepulturis et exequiis mortuo-

rum, et benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid recipere. Unde vox *aliis* non est relativa hic, sed absoluta, velut Luc. 23. *Ducebantur et alii duo nequam cum eo.*

Ad Concil. Constantiense. R. D. MARTINUS V. in fine Concilii sacramentis aliis adjungit matrimonii *solemnizationem* in abstracto N. sumptam in concreto pro matrimonio solemnii, contracto in facie Ecclesiae C. Jubet Pon-tifex in Bulla ad finem hujus Concilii, suspectos de haeresi inter cetera spe-cialiter interrogari, an credant, quod Christianus contempnens susceptionem sacramentorum confirmationis, vel extremae unctionis, vel solemnizationis matrimonii peccet lethaliter; ubi solemnizationem non sumit in abstracto, quasi in ea consideret sacramentum; sed in concreto pro matrimonio so-lemni, h. e. contracto in facie Ecclesiae; sive pro matrimonio tam quoad substantiam ejus, quam solemnitatem; matrimonii vero quoad substantiam ministri sunt contrahentes, quoad solemnitatem est parochus.

Ad 4^m. prob. ex Ritualibus. Primo ad Romanum antiquum R. D. Sic loquitur de matrimonio sumpto adaequate, tam quoad substantiam, quam solemnitatem C. secus N. Matrimonii autem sic adaequate sumptu forma adaequata et integra coalescit ex verbis sacerdotis et contrahentium; nam per haec quoad substantiam, per verba sacerdotis quoad solemnitatem perficitur.

Ad alterum Rit. Rom. jussu PAULI V. editum R. D. Ait administrationem sacramenti matrimonii pertinere ad parochos, quia contrahentes non pos-sunt licite, nec modo juxta Tridentinum valide perficere hoc sacramentum sine assistentia parochi tanquam testis essentialiter requisiti, vel admini-strationem sacramenti matrimonii quoad ejus solemnitatem C. secus N. Eodem modo explica S. Carolus Borromaeum in Actis Ecclesiae Mediola-nensis part. 4. §. 1.

Ad cetera Ritualia, ut Atrebatense, Yprense, Mechlinense R. ea, utpote post Tridentinum edita, sic loqui, quia Trid. supra cit. dixerat, ut paro-chus vel his verbis utatur: *ego vos in Matrimonium conjungo*; vel similibus. Sicut ergo, ut supra respondimus ad Tridentinum, haec verba ibi exempli gratia proponuntur a Tridentino (alioquin enim Tridentinum non diceret, ut haec vel similia proferat) ut per talia contrahentes conjugat coram facie Ecclesiae, non autem coram Deo, coram quo jam conjuncti sunt per datum consensum; sic nec plus volunt illa Ritualia, nec plus velle et intendere potuerunt.

314. Obj. V. Ex S. Thoma. S. Doctor variis in locis videtur sentire con-trarium; ergo. Prob. Ant. Nam 1^o. p. 3. q. 83. a. 3. ad 8. inquit: *Dispen-satio sacramentorum pertinet ad ministros Ecclesiae*; hi vero sacerdotes sunt. 2^o. In 2. 2. q. 100. a. 2. ad 6. *Dare pecuniam pro matrimonio, in quantum est Ecclesiae sacramentum, est illicitum; et ideo in jure prohibetur, ne pro benedictione nubentium aliquid exigatur*; ergo. 3^o. In 4. dist. 1. q. 1. a. 3. docet verba esse de essentia matrimonii ut sacramenti. Et cum sibi objecisset: *Poenitentia et matrimonium sunt quedam sacramenta; sed de integri-tate eorum non sunt verba aliqua*; ergo. Sic ad 3. dicit: *Matrimonium, secundum quod est in officium naturae, et poenitentia, secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum; sed secundum quod utrumque*

est sacramentum, in dispensatione ministrorum Ecclesiae consistens, utrumque habet aliqua verba. Ergo juxta S. Doctorem utrumque in dispensatione sacerdotis consistit. 4º In Supplemento q. 8. a. 1. *Solus ille minister est sacramentorum, in quibus gratia datur, qui habet ministerium super corpus Christi verum, quod est solius sacerdotis.* 5º Lib. 4. cont. gentes cap. 78. probat matrimonium esse sacramentum, quia dispensatur per ministros Ecclesiae; hæc autem probatio esset nulla, si contrahentes ministri essent.

R. 1º. Textibus allatis opponendo textus claros. Sic in 4. dist. 26. q. 2. a. 1. ad 1. refertur in Suppl. q. 42. a. 1. ad 1. inquit: *Verba, quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus sacramenti; non autem benedictio sacerdotis, que est quoddam sacramentale.* Quid clarius? Item ibid. q. 45. a. 5. ad 2. cum secundo loco sibi objecisset: *Sacramentum Pœnitentiae non perficitur, nisi medianibus Ecclesie ministris; ergo nec Matrimonium in occulto absque sacerdotis benedictione; sic respondet: Dicendum, quod actus noster in Pœnitentia, quamvis sit de essentia sacramenti, non tamen est sufficiens ad inducendum proximum effectum sacramenti, scilicet absolutionem a peccatis, et ideo oportet, quod ad perfectionem sacramenti interveniat actus sacerdotis; sed in Matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio; quia quicumque est sui juris, potest se alteri obligare, et ideo sacerdotis benedictio non requiritur quasi de essentia sacramenti.* Et ante in 6. dixerat: *Census expressus per verba de presenti inter personas legitimas ad contrahendum, Matrimonium facit, quia hæc duo sunt de essentia sacramenti; alia autem omnia sunt de solemnitate sacramenti,* etc. Ex his jam patet responsio ad textus objectos. Unde

R. 2º. N. Ant. Ad prob. 1º. R. Explico cum Dist. Dispensatio omnium sacramentorum eodem modo pertinet ad ministros Ecclesiae N. dispensatio vel quoad confectionem aut essentiam, ut sex priorum sacramentorum; vel quoad solemnitatem tantum, ut fit in matrimonio C.

Ad prob. 2º. R. N. Cons. Nam S. Doctor ibidem ipse sacramentum matrimonii signanter distinguit a benedictione nuptiali; et ex hoc, quod sit illicitum pecuniam dare pro matrimonii sacramento, solum probare vult, recte prohibitum esse ab Ecclesia, pecuniam exigere pro benedictione, cum sit saltem quoddam sacramentale; imo ipsa sacramenti solemnitas.

Ad prob. 3º. R. Non hoc dicit vel cit. loc., vel illibet, verba esse de essentia matrimonii ut sacramenti. Quod vero ad 5. dicit, multilate affertur a Cano et aliis; signanter enim ex hoc ipso loco convincitur S. Doctor pro nobis esse; cum enim dixisset: *Utrumque habet aliqua verba, immediate subdit: sicut in Matrimonio sunt verba exprimentia consensum, et iterum benedictiones ab Ecclesia institutæ; ut Pœnitentia autem est absolutio sacerdotis verbotenus facta.* Hoc præmisso

R. D. Cons. Ergo juxta S. Doctorem utrumque sacramentum in benedictione consistit eodem modo N. diverso C. Etenim juxta S. Doctorem pœnitentia in dispensatione ministri Ecclesiae consistit quoad substantiam et formam essentialiem: matrimonium vero præcise quoad solemnitatem; et hoc, non aliud intendit per oppositionem inter verba exprimentia consensum, et benedictiones ab Ecclesia institutas; nimurum conformiter illis, quæ dixit

sæpe alibi, ut resp. 1. citavimus: *Sacerdotis benedictio non requiritur in Matrimonio quasi de essentia sacramenti, etc.*

Ad prob. 4º. R. D. Sacramentorum, id est, potioris numeri sacramentorum C. omnium N. vel subdist. ut ante: eodem modo N. diverso C. S. Doctor vocem sacramentorum non sumit universaliter; neque sic sumi potest, cum certum sit simplicem presbyterum, qui tamen habet ministerium super corpus Christi verum, non esse ministrum baptismi.

Ad prob. 5º. R. D. Probat matrimonium esse sacramentum, quia per ministros Ecclesiae dispensatur quoad substantiam N. quoad accidentaria, solemnitatem C. Addit enim, eatenus dispensari per ministros Ecclesiae, quatenus quædam benedictio nubentibus adhibetur, quam constanter asserit alias pertinere ad solemnitatem. Igitur, ut notat in hunc Doctoris Angelici locum Ferrarensis, celebris S. Thomæ interpres, vult solum S. Doctor ex eo, quod ad benedicendum matrimonio adhibeat minister Ecclesiae, cognosci velut ex signo, matrimonium esse sacramentum, et non contractum mere civilem; quia si esset contractus mere civilis et profanus, non adhiberetur minister Ecclesiae.

315. Obj. VI. Auctoritatem Theologorum. Ex his 4º. Canis refert Guillelmum Parisiensem Tr. de Sacramentis c. 9. (opp. 1. p. 525. C. D.) ubi inquit, quod apud fideles matrimonium sit *sacrans benedictionis virtute quod est proprium verorum plena virtutis sacramentorum*, Theologos Concilii Coloniensis, Paludanum in 4. dist. 5. q. 2., Scotum, et quosdam Canonistas veteres. 2º. Tournely post Guillelmum Paris. et Canum refert unum ex primariis Sorbonæ Doctoribus, qui teste Pallavicino L. 23. Hist. Conc. Trid. c. 9. sententiam Cani propugnavit in Conc. Trident. , Toletum L. 7. Sacerdot. Instruct. c. 6., Petrum de Ledesma de Matrim. q. 42. a. 1. dub. 4., Estium, Sylvium, Dominicanum Bannez, qui in 4. p. S. Thomæ q. 1. a. 8. inquit, *sententiam communem modo a multis improbari, non solum post celebrationem Concilii Tridentini, sed etiam antea, et Cani sententiam multos alios sequi absque ulla temeritate; quod enim uno tempore occultatur, postea per diligentiam et studium multoties innotescit.* 3º. Ludovic. Habert hisce addit sententiam de sacerdote ministro ante Canum fuisse receptam et probabilem; et quidem in Germania ut probabiliorem. Verum dictis hisce non obstantibus, sine metu, aut falsi periculo

R. 4º. Opponendo auctoritatem omnium Theologorum, qui ante Canum scripserunt, interque eos Theologiae scholasticæ principes Hugonem a S. Victore L. 2. de sacramentis Fidei p. 41. c. 5. et 6., Magistrum Sententiarum L. 4. dist. 27. §. B. juncto §. C., S. Thomam ante citatum, Scotum in 4. dist. 26. q. unica. Item Durandum L. 4. dist. 27. q. 1. in 6., S. Bonaventuram in 4. dist. 27. a. 1. q. 1. et a. 2. q. 1. 2. Et communem hanc sententiam fuisse testatur Dominicus Soto ex familia Dominicana Cano coævus, et ante hunc scribens in 4. dist. 26. q. 2. a. 3. *Contraria sententiae neminem eorum, qui hucusque scripserunt, meminisse.* Ex hac vero communi doctrina scholæ omnino colligitur, ut ait Bellarminus, doctrina et praxis Ecclesiae, cum Pastores Ecclesiae doceant subditos, juxta opiniones, quæ in scholis communes sunt.